

Aarhus 3.2.2020

Høringssvar vedr. besparelser

På vegne af bestyrelsen for Døgncentret fremsendes hermed høringssvar vedr. de påtænkte besparelser, hvor Døgncentret skal reducere budgettet med 1,5%.

Døgncentret består af Chr. 9.'s Børnehjem, som varetager akutanbringelser for børn og unge samt af familieinstitutionen Bethesda, som varetager døgnophold for familier med spæd- og småbørn. Begge institutioner omfatter således indsatser for nogle af de mest sårbare borgere, og vi ser derfor med bekymring på en yderligere besparelse.

Døgncentrets opgave

Som døgninstitution har vi en forpligtelse til at sikre en forsvarlig personalebemanning på alle tider af døgnet, så vores børn og familier kan sikres tryghed under opholdet – alle dage, hele året. Det er vigtigt, at børnene oplever, at der er personale tilgængeligt, når de har behov for det, og det er vigtigt, at det er uddannet og kompetent personale.

Som akutinstitution for udsatte børn og unge har vi et særligt ansvar for at sikre tilstrækkeligt og kompetent personale døgnet rundt, idet børnene ofte kommer med kort varsel og på baggrund af voldsomme og traumatiserende hændelser. Der kan være tale om voldsomme konflikter eller vold i hjemmet, som børnene har overværet eller været en del af. Der kan være tale om børn, som kommer fra hjem med utilstrækkelig omsorg gennem længere tid og har måttet tage vare på sig selv. Der kan være tale om børn hvis forældre er psykisk syge, eller som har et alvorligt misbrug. Børnene har derfor behov for, at der er personale, som har tid til dem, og som kan tilbyde tryghed og omsorg i den svære situation, børnene står i.

Udover selve den akutte anbringelse er der behov for, at personalet kan støtte og hjælpe barnet i den svære periode i starten af anbringelsen. Her vil barnet være præget af krisereaktioner og har behov for ekstra omsorg og opmærksomhed. Ligeledes vil der være behov for inddragelse af barnets forældre, som også kan være krisepregede, og som på forskellig vis er påvirkede af situationen. Også dette kræver personale, som har tid og kompetencer til at sikre en god kontakt til forældrene, da dette er afgørende for anbringelsens forløb og dermed for børnenes trivsel.

Der er således tale om meget belastende situationer, som kræver kompetent personale, og som kræver, at der er tilstrækkeligt personale til at sørge for omsorgen og for sikkerheden for både børn og forældre. Herudover er det afgørende for personalets trivsel og sikkerhed, at de ikke oplever at stå alene i meget belastende og potentielt farlige situationer. Særligt i situationer med magtanvendelser og situationer med vold og trusler mod personalet, er det vigtigt, at der er tilstrækkeligt med personale.

Familiedøgninstitutionen Bethesda, Bethesdavej 31, 8200 Aarhus N, Tlf. 51 57 65 89
Chr. d. IX's Børnehjem, Reykjaviksgade 11, 8200 Aarhus N, tlf. 51 57 65 31
www.doegncentret.dk

Døgncentret har driftsoverenskomst med Aarhus Kommune – og er en selvejende institution tilknyttet LIVSVÆRK

*En del af
LIVSVÆRK*

Konsekvenser af besparelserne

Gennem de senere år har der været flere besparelser, som har påvirket socialområdet, herunder også Døgncentret. Dette betyder, at vi har reduceret på de timer og de funktioner, som bedst kunne undværes, og vi har forsøgt at prioritere en tilstrækkelig og forsvarlig bemanning med uddannet pædagogisk personale døgnet rundt.

Med de kommende besparelser vil der være risiko for, at det ikke længere er muligt at sikre tilstrækkeligt, kompetent personale på alle tider af døgnet. Særligt i ydertimerne vil det være vanskeligt at sikre dette, og der vil således være flere situationer, hvor personalet vil stå alene i svære og risikable situationer med begrænsede muligheder for at yde den tilstrækkelige omsorg. Herudover vil vi have begrænsede muligheder for at sætte ekstra personale på, når der opstår særligt komplicerede eller farlige situationer. Det kan f.eks. være når vi har indskrevet en ung, hvor der er risiko for vold eller overgreb pga. den unges udadreagerende adfærd.

Dette kan betyde forringet omsorg og sikkerhed for børnene, ligesom det vil kunne være belastende for personalet at stå i. Vi imødeser derfor besparelserne med bekymring i forhold til at kunne bevare denne vigtige pædagogiske indsats for nogle af vores mest udsatte borgere.



På vegne af bestyrelsen

René Skau Bjørnsson
Formand